

**Lucrări de reconstrucție a
ascensoarelor (pasageri, marfă)
din clădirea Blocului lit."A" al
IMSP Spitalul Dermatologie și
Maladii Comunicabile**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01/2021

Valoarea de deviz 1 709 912,45 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reconstrucție a ascensoarelor (pasageri, marfa) din clădirea Blocului lit."A" al IMSP Spitalul Dermatologie si Maladii Comunicabile. Lucrari de montare.				
		1.1. Ascensor persoane 1000 kg.				
1	MAsC04A	Demontarea ascensoarelor pentru spitale, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei 0,5 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascensor	1,0000	52 587,690 46 892,440	52 587,690 46 892,440
2	MAsC04C1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma A	1 statie	-7,0000	1 962,800 1 839,950	-13 739,600 -12 879,650
3	MAsC04D1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 38 m, se adauga sau se scade la norma A	m	-20,0000	352,219 352,219	-7 044,380 -7 044,380
4	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m	ascensor	1,0000	106 315,538 89 053,580	106 315,538 89 053,580
5	MAsA01D2	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma C	1 statie	-7,0000	4 074,711 3 380,251	-28 522,974 -23 661,757
6	MAsA01E2	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 44 m, se adauga sau se scade la norma C	m	-26,0000	728,200 699,181	-18 933,200 -18 178,706

1	2	3	4	5	6	7
7	1-14-025-1	Ascensor de persoane pentru cladiri de locuit, pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 630 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s	ascens or	1,0000	48 259,260 48 259,260	48 259,260 48 259,260
8	1-14-025-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-025-01	1 oprire	-5,0000	946,260 946,260	-4 731,300 -4 731,300
9	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur	1,0000	78,855 78,855	78,855 78,855
10	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte	0,2000	841,120 841,120	168,224 168,224
11	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie	4,0000	21,028 21,028	84,112 84,112
		<i>Total</i>	Lei			134 522,225
		<i>Asigurare Medicala</i>	24 %			28 329,763
		<i>Transport</i>	3 %			73,071
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35 %			41 314,237
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			6 127,179
		Total Ascensor persoane 1000 kg. Inklusiv salariu				210 366,475 118 040,678
		1.2. Ascensor persoane 630 kg.				
12	MAsC01B	Demontarea ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m	ascens or	1,0000	48 710,334 43 433,334	48 710,334 43 433,334
13	MAsC01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie	-7,0000	1 822,975 1 708,525	-12 760,825 -11 959,675
14	MAsC01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m	-20,0000	324,883 324,883	-6 497,652 -6 497,652
15	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii,	ascens or	1,0000	106 315,538 89 053,580	106 315,538 89 053,580

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea putului 44 m (Лифты пассажирские, с автоматическими раздвижными дверями со скоростью движения кабины до 1,0 м/с; грузоподъемностью до 1000 кг, на 12 остановок, высота шахты 44 м)				
16	MAsA01D2	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma C (За каждую остановку, более или менее 12, добавлять или уменьшать к норме C)	1 statie	-7,0000	4 074,711 3 380,251	-28 522,974 -23 661,757
17	MAsA01E2	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 44 m, se adauga sau se scade la norma C (За каждый метр высоты шахты, более или менее 44 м, добавлять или уменьшать к норме C)	m	-26,0000	728,200 699,181	-18 933,200 -18 178,706
18	1-14-025-1	Ascensor de persoane pentru cladiri de locuit, pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 630 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s	ascensor	1,0000	48 259,260 48 259,260	48 259,260 48 259,260
19	1-14-025-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-025-01	1 oprire	-5,0000	946,260 946,260	-4 731,300 -4 731,300
20	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur	1,0000	78,855 78,855	78,855 78,855
21	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie	4,0000	21,028 21,028	84,112 84,112
22	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte	0,2000	841,120 841,120	168,224 168,224
		<i>Total</i>	Lei			132 170,372
		<i>Asigurare medicala</i>	24 %			27 851,586
		<i>Transport</i>	3 %			73,071
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35 %			40 616,896
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			6 021,358
		Total Ascensor persoane 630 kg. Inklusiv salariu				206 733,283 116 048,275
		1.3. Lucrari electrice cablare				
23	RpEQ07A	Accesul	h-om	6,0000	52,570 52,570	315,420 315,420
24	RpED15A	Montarea cablurilor electrice din	m	198,0000	291,230	57 663,560

1	2	3	4	5	6	7
		cupru, pentru instalatii electrice fixe, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, simbol CMYY-ECSAIY, montate aparent, (BBΓHT(A) - LSLTx-5x10).			9,463	1 873,595
25	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolanț, ușor, cu înveliș flexibil din material plastic (IPFY), având diametrul peste 25 mm	m	198,0000	56,764 39,428	11 239,173 7 806,645
26	RpEG04A	Montarea tablourilor de distribuție electrică capsulate, compuse din cutii (de bare, de siguranțe, terminale, intermediare) montate pe schelet metalic, tablourile fiind compuse din : pînă la 6 cutii tip II B-IAEC sau Electroaparataj	buc	1,0000	1 630,506 126,168	1 630,506 126,168
27	RpEJ05B	Încercări, verificări electrice și reglări la automate tripolare pînă la 500 A	buc	2,0000	310,280 210,280	620,560 420,560
		<i>Total</i>	Lei			71 469,219
		<i>Asigurare Medicală</i>	24 %			2 530,173
		<i>Transport</i>	3 %			1 821,789
		<i>Cheltuieli de regie</i>	35 %			3 689,836
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			316,272
		Total Lucrări electrice cablare Inclusiv salariu				79 827,289 10 542,388
		<i>Total</i>	Lei			496 927,047
		Total Lucrări de reconstrucție a ascensoarelor (pasageri, marfa) din clădirea Blocului lit."A" al IMSP Spitalul Dermatologie și Maladii Comunicabile. Lucrări de montare. Inclusiv salariu				496 927,047 244 631,341
		2. Utilaj				
		2.1. Ascensor persoane 1275 kg				
28	123456789	Ascensor pentru pasageri 1275kg	buc	1,0000	510 000,000 0,000	510 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			510 000,000
		Total Ascensor persoane 1275 kg Inclusiv salariu				510 000,000
		2.2. Ascensor persoane 630 kg				
29	1234567890	Ascensor 630 kg	buc	1,0000	406 000,000 0,000	406 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			406 000,000
		Total Ascensor persoane 630 kg Inclusiv salariu				406 000,000
		2.3. Documentatie				
30	0123456789	Executarea documentatiei de proiectare a ascensorului de persoane 630 si 1275 kg. Pregatirea setului de acte necesare de dare in exploatare a ascensoarelor	buc	1,0000	$\frac{12\,000,000}{0,000}$	$\frac{12\,000,000}{0,000}$
		<i>Total</i>	Lei			12 000,000
		Total Documentatie Inclusiv salariu				12 000,000
		<i>Total</i>	Lei			928 000,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				928 000,000

		Total	Lei	1 424 927,04
		TVA	20 %	284 985,41
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 709 912,45
				244 631,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reconstrucție a ascensoarelor (pasageri, marfă) din clădirea Blocului lit."A" al IMSP Spitalul Dermatologie și Maladii Comunicabile

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reconstrucție a ascensoarelor (pasageri, marfa) din clădirea Blocului lit."A" al IMSP Spitalul Dermatologie si Maladii Comunicabile. Lucrari de montare.				
		1.1. Ascensor persoane 1000 kg.				
1	MAsC04A	Demontarea ascensoarelor pentru spitale, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei 0,5 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare): capacitatea de ridicare 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m (Демонтаж лифтов больничных с автоматическими раздвижными дверями со скоростью движения кабины 0,5 м/с (для оборудования, предназначенного для дальнейшего использования без консервации и упаковки): грузоподъемностью 500 кг, на 12 остановок, высота шахты 38 м)	ascensor			52 587,690 46 892,440
	7137010011530	Electromecanic	h-om	892,0000	52,57	46 892,44
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	6,4800	150,00	972,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	23,3000	135,00	3 145,50
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	19,4000	30,00	582,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	10,7000	50,00	535,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	11,7000	20,00	234,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	9,0700	25,00	226,75
2	MAsC04C1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma A (За каждую остановку, более или менее 12, добавлять или уменьшать к норме А)	1 statie			1 962,800 1 839,950
	7137010011530	Electromecanic	h-om	35,0000	52,57	1 839,95
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1600	150,00	24,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,1600	135,00	21,60
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,8000	30,00	24,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,5800	50,00	29,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	0,9700	25,00	24,25
3	MAsC04D1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 38 m, se adauga sau se scade la norma A (За каждый метр высоты шахты, более или менее 38 м, добавлять или уменьшать к норме А)	m			352,219 352,219
	7137010011530	Electromecanic	h-om	6,7000	52,57	352,22
4	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m	ascensor			106 315,538 89 053,580
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 694,0000	52,57	89 053,58
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	26,0000	35,00	928,20
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	280,0000	11,50	3 284,40
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,0000	0,35	14,28
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	2,4600	15,00	37,64

1	2	3	4	5	6	7
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1,5700	14,00	22,42
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,0000	120,00	122,40
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2500	38,50	9,82
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,8000	45,00	36,72
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	55,4400	11,50	650,31
	2430116104160	Email alchidic	kg	3,6500	32,00	119,14
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	50,0000	12,50	637,50
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,0000	11,50	117,30
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8500	15,45	13,39
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	18,0000	11,50	211,14
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0000	35,00	35,70
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0000	30,00	30,60
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	13,0000	150,00	1 950,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	40,0000	135,00	5 400,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	49,7000	30,00	1 491,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	22,0000	50,00	1 100,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	30,0000	20,00	600,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	18,0000	25,00	450,00
5	MAsA01D2	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma C	1 statie			4 074,711 3 380,251
	7137010011530	Electromecanic	h-om	64,3000	52,57	3 380,25
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,4000	35,00	49,98
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,0000	11,50	258,06
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,2000	15,00	3,06
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1200	14,00	1,71
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,0700	120,00	8,57
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0100	38,50	0,39
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0100	45,00	0,46
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	4,4100	11,50	51,73
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,3000	32,00	9,79
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	3,5000	12,50	44,62
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,0000	11,50	11,73
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,3100	150,00	46,50
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,3100	135,00	41,85
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,4500	30,00	43,50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	1,7000	50,00	85,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,5000	25,00	37,50
6	MAsA01E2	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 44 m, se adauga sau se scade la norma C	m			728,200 699,181
	7137010011530	Electromecanic	h-om	13,3000	52,57	699,18
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	1,2600	11,50	14,78
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,0600	15,00	0,92
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,0400	14,00	0,57
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	1,0000	12,50	12,75
7	1-14-025-1	Ascensor de persoane pentru cladiri de locuit, pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 630 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s	ascensor			48 259,260 48 259,260
	5	Specialist	h-om	918,0000	52,57	48 259,26
8	1-14-025-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-025-01	1 oprire			946,260 946,260
	5	Specialist	h-om	18,0000	52,57	946,26
9	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur			78,855 78,855
	5	Specialist	h-om	1,5000	52,57	78,86
10	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte			841,120 841,120
	5	Specialist	h-om	16,0000	52,57	841,12
11	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie			21,028 21,028
	5	Specialist	h-om	0,4000	52,57	21,03
		1.2. Ascensor persoane 630 kg.				
12	MAsC01B	Demontarea ascensoarelor pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s (pentru echipamente destinate folosirii ulterioare fara conservare si ambalare):	ascensor			48 710,334 43 433,334

1	2	3	4	5	6	7
		capacitatea de ridicare pina la 500 kg, la 12 statii, inaltimea putului 38 m				
	7137010011530	Electromecanic	h-om	826,2000	52,57	43 433,33
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	6,0000	150,00	900,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	21,6000	135,00	2 916,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	18,0000	30,00	540,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	9,9000	50,00	495,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	10,8000	20,00	216,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	8,4000	25,00	210,00
13	MAsC01D1	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin decit cele specificate in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	1 statie			1 822,975 1 708,525
	7137010011530	Electromecanic	h-om	32,5000	52,57	1 708,53
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,1500	135,00	20,25
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,7400	30,00	22,20
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,5400	50,00	27,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	0,9000	25,00	22,50
14	MAsC01E1	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin decit cei specificati in caracteristica ascensorului, se adauga sau se scade la normele A, B	m			324,883 324,883
	7137010011530	Electromecanic	h-om	6,1800	52,57	324,88
15	MAsA01C	Ascensoare pentru persoane, cu usi glisante automate, cu viteza cabinei pina la 1,0 m/s: capacitatea de ridicare pina la 1000 kg, la 12 statii, inaltimea putului 44 m (Лифты пассажирские, с автоматическими раздвижными дверями со скоростью движения кабины до 1,0 м/с: грузоподъемностью до 1000 кг, на 12 остановок, высота шахты 44 м)	ascensor			106 315,538 89 053,580
	7137010011530	Electromecanic	h-om	1 694,0000	52,57	89 053,58
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	26,0000	35,00	928,20
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	280,0000	11,50	3 284,40
	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40,0000	0,35	14,28
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	2,4600	15,00	37,64
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	1,5700	14,00	22,42
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,0000	120,00	122,40
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,2500	38,50	9,82
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,8000	45,00	36,72
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	55,4400	11,50	650,31
	2430116104160	Email alchidic	kg	3,6500	32,00	119,14
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	50,0000	12,50	637,50
	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10,0000	11,50	117,30
	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,8500	15,45	13,39
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	18,0000	11,50	211,14
	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1,0000	35,00	35,70
	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1,0000	30,00	30,60
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	13,0000	150,00	1 950,00
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	40,0000	135,00	5 400,00
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	49,7000	30,00	1 491,00
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	22,0000	50,00	1 100,00
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	30,0000	20,00	600,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	18,0000	25,00	450,00
16	MAsA01D2	Pentru fiecare statie, mai mult sau mai putin de 12, se adauga sau se scade la norma C (За каждую остановку, более или менее 12, добавлять или уменьшать к норме C)	1 statie			4 074,711 3 380,251
	7137010011530	Electromecanic	h-om	64,3000	52,57	3 380,25
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,4000	35,00	49,98
	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	22,0000	11,50	258,06
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,2000	15,00	3,06
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,1200	14,00	1,71
	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,0700	120,00	8,57
	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,0100	38,50	0,39
	2513206621600	Banda de izolare	kg	0,0100	45,00	0,46
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	4,4100	11,50	51,73
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,3000	32,00	9,79
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	3,5000	12,50	44,62
	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	1,0000	11,50	11,73
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,3100	150,00	46,50
	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	0,3100	135,00	41,85

1	2	3	4	5	6	7
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,4500	30,00	43,50
	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	1,7000	50,00	85,00
	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,5000	25,00	37,50
17	MAsA01E2	Pentru fiecare metru de inaltime a putului, mai mult sau mai putin de 44 m, se adauga sau se scade la norma C (За каждый метр высоты шахты, более или менее 44 м, добавлять или уменьшать к норме C)	m			728,200 699,181
	7137010011530	Electromecanic	h-om	13,3000	52,57	699,18
	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	1,2600	11,50	14,78
	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	0,0600	15,00	0,92
	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	0,0400	14,00	0,57
	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	1,0000	12,50	12,75
18	1-14-025-1	Ascensor de persoane pentru cladiri de locuit, pentru 10 statii, capacitate de incarcare pina la 630 kg, viteza de miscare a cabinei 1 m/s	ascensor			48 259,260 48 259,260
	5	Specialist	h-om	918,0000	52,57	48 259,26
19	1-14-025-4	In cazul modificarii numarului de statii, se reduce sau se adauga la norma 01-14-025-01	1 oprire			946,260 946,260
	5	Specialist	h-om	18,0000	52,57	946,26
20	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur			78,855 78,855
	5	Specialist	h-om	1,5000	52,57	78,86
21	1-11-028-1	Masurarea rezistentei izolatiei cu megohmmetru a liniilor de cablu si a altor linii, tensiune pina la 1 kV, destinate transmiterii energiei electrice la dispozitivele de distributie, panouri, dulapuri, aparatele de comutare si la consumatorii electrici	1 linie			21,028 21,028
	5	Specialist	h-om	0,4000	52,57	21,03
22	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte			841,120 841,120
	5	Specialist	h-om	16,0000	52,57	841,12
		1.3. Lucrari electrice cablare				
23	RpEQ07A	Accesul	h-om			52,570 52,570
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,0000	52,57	52,57
24	RpED15A	Montarea cablurilor electrice din cupru, pentru instalatii electrice fixe, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, simbol CMYY-ECSAIY, montate aparent, (BBΓη(A) - LSLTx-5x10).	m			291,230 9,463
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1800	52,57	9,46
	3130164802224	Cablu electric din cupru pentru instalatii fixe si minere	m	1,0200	250,00	267,75
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,2000	23,00	4,83
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	35,00	9,19
25	RpEA05C	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm	m			56,764 39,428
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,0200	15,00	16,83
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	23,00	0,51
26	RpEG04A	Montarea tablourilor de distributie electrica capsulate, compuse din cutii (de bare, de sigurante, terminale, intermediare) montate pe schelet metalic, tablourile fiind compuse din : pina la 6 cutii tip II B-IAEC sau Electroaparataj	buc			1 630,506 126,168
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,4000	52,57	126,17
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,5000	1,75	2,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	210,00	1,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,50	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	25,00	0,12
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0150	35,00	0,53
27	RpEJ05B	Incarcari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc			310,280 210,280

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,0000	52,57	210,28
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		2. Utilaj				
		2.1. Ascensor persoane 1275 kg				
28	123456789	Ascensor pentru pasageri 1275kg	buc			510 000,000 0,000
	123456789	Ascensor pentru pasageri, 1275 kg., la 5 statii cu camera de mecanisme, troliu fara reductor, panou de dirijare cu convertor de frecventa si microprocesor, podul, peretii si usile cabinei executate din otel inoxidabil, iluminarea cabinei din - becuri LED, podeaua din marmora artificiala, usile putului din otel inoxidabil la toate statiile. Balustrada din otel inoxidabil, oglinda, panou de comanda in cabina cu display LCD si iluminare LED. Legatura telefonica GSM in cabina sistem de aprovizionare cu energie electrica UPS, buton de chemare anti vandal cu iluminare la inregistrarea comenzilor si sistem limitat de acces, display LCD la fiecare etaj. Viteza de miscare 1 m/s. Dimensiunile minime interioare a cabinei: latimea - 1200 mm; lungimea - 2200 mm; inaltimea 2100 mm. Dimensiunile minime usilor de acces: latimea - 1100 mm; inaltimea - 2000 mm. Usile cabinei echipate cu foto bariera si cu deschidere automata actionata de motor electric cu convector de frecventa, dispozitiv de limitare a sarcinei cabinei. Iluminarea cabinei ascensorului pe timp de pana electrica.	buc	1,0000	510 000,00	510 000,00
		2.2. Ascensor persoane 630 kg				
29	1234567890	Ascensor 630 kg	buc			406 000,000 0,000
	1234567890	Ascensor pentru pasageri, 630 kg., la 5 statii cu camera de mecanisme, troliu fara reductor, panou de dirijare cu convertor de frecventa si microprocesor, podul, peretii si usile cabinei executate din otel inoxidabil. Iluminarea cabinei din - becuri LED, podeaua din marmora artificiala, usile putului din otel inoxidabil la toate statiile. Balustrada din otel inoxidabil, oglinda, panou de comanda in cabina cu display LCD si iluminare LED. Legatura telefonica GSM in cabina sistem de aprovizionare cu energie electrica UPS, buton de chemare anti vandal cu iluminare la inregistrarea comenzilor si sistem limitat de acces. Display LCD la fiecare etaj, viteza de miscare 1 m/s. Dimensiunile minime interioare a cabinei: latimea - 1200 mm; lungimea - 1400 mm; inaltimea - 2100 mm. Dimensiunile minime a usilor de acces: latimea - 800 mm; inaltimea - 2000 mm. Usile cabinei echipate cu foto bariera si cu deschidere automata actionata de motor electric cu convector de frecventa. Dispozitiv de limitare a sarcinei cabinei, iluminarea cabinei ascensorului pe timp de pana electrica.	buc	1,0000	406 000,00	406 000,00
		2.3. Documentatie				
30	0123456789	Executarea documentatiei de proiectare a ascensorului de persoane 630 si 1275 kg. Pregatirea setului de acte necesare de dare in exploatare a ascensoarelor	buc			12 000,000 0,000
	0123456789	Executarea documentatiei de proiectare a ascensorului de persoane 630 si 1275 kg. Pregatirea setului de acte necesare de dare in exploatare a ascensoarelor	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de reconstrucție a
ascensoarelor (pasageri, marfă)
din clădirea Blocului lit."A" al
IMSP Spitalul Dermatologie și
Maladii Comunicabile**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01/2021

Valoarea de deviz 1 709 912,45 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01/2021				

Manopera:

1.	5	Specialist	h-om	1 668,6000	52,57	87 718,302
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	6,0000	52,57	315,420
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	194,5400	52,57	10 226,968
4.	7137010011530	Electromecanic	h-om	2 784,3000	52,57	146 370,651
		Total manopera				244 631,34

Materiale:

1.	0123456789	Executarea documentatiei de proiectare a ascensorului de persoane 630 si 1275 kg. Pregatirea setului de acte necesare de dare in exploatare a ascensoarelor	buc	1,0000	12 000,00	12 000,000
2.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
3.	123456789	Ascensor pentru pasageri, 1275 kg., la 5 statii cu camera de mecanisme, troliu fara reductor, panou de dirijare cu convertor de frecventa si microprocesor, podul, peretii si usile cabinei executate din otel inoxidabil, iluminarea cabinei din - becuri LED, podeaua din marmora artificiala, usile putului din otel inoxidabil la toate statiile. Balustrada din otel inoxidabil, oglinda, panou de comanda in cabina cu display LCD si iluminare LED. Legatura telefonica GSM in cabina sistem de aprovizionare cu energie electrica UPS, buton de chemare anti vandal cu iluminare la inregistrarea comenzilor si sistem limitat de acces, display LCD la fiecare etaj. Viteza de miscare 1 m/s. Dimensiunile minime interioare a cabinei: latimea - 1200	buc	1,0000	510 000,00	510 000,000

		mm; lungimea - 2200 mm; inaltimea 2100 mm. Dimensiunile minime usilor de acces: latimea - 1100 mm; inaltimea - 2000 mm. Usile cabinei echipate cu foto bariera si cu deschidere automata actionata de motor electric cu convector de frecventa, dispozitiv de limitare a sarcinei cabinei. Iluminarea cabinei ascensorului pe timp de pana electrica.				
4.	1234567890	Ascensor pentru pasageri, 630 kg., la 5 statii cu camera de mecanisme, troliu fara reductor, panou de dirijare cu convertor de frecventa si microprocesor, podul, peretii si usile cabinei executate din otel inoxidabil. Iluminarea cabinei din - becuri LED, podeaua din marmora artificiala, usile putului din otel inoxidabil la toate statiile. Balustrada din otel inoxidabil, oglinda, panou de comanda in cabina cu display LCD si iluminare LED. Legatura telefonica GSM in cabina sistem de aprovizionare cu energie electrica UPS, buton de chemare anti vandal cu iluminare la inregistrarea comenzilor si sistem limitat de acces. Display LCD la fiecare etaj, viteza de miscare 1 m/s. Dimensiunile minime interioare a cabinei: latimea - 1200 mm; lungimea - 1400 mm; inaltimea - 2100 mm. Dimensiunile minime a usilor de acces: latimea - 800 mm; inaltimea - 2000 mm. Usile cabinei echipate cu foto bariera si cu deschidere automata actionata de motor electric cu convector de frecventa. Dispozitiv de limitare a sarcinei cabinei, iluminarea cabinei ascensorului pe timp de pana electrica.	buc	1,0000	406 000,00	406 000,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	210,00	1,050
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	25,00	0,125
7.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	81,6000	0,35	28,560
8.	2430116104160	Email alchidic	kg	3,1620	32,00	101,184
9.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	1,7340	15,45	26,790
10.	2513206621600	Banda de izolare	kg	1,4892	45,00	67,014
11.	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,3672	38,50	14,138
12.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	20,4000	11,50	234,600
13.	2521216704242	Tub gofrat D=20 mm	m	-1,0200	12,50	-12,750
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,5000	1,75	2,625
15.	2661122803601	Tub flexibil	m	222,1560	15,00	3 332,340
16.	2661126408346	Fisa de impamintare	buc	22,4400	11,50	258,060
17.	2710403701411	Banda de otel laminat la cald 4x40 mm	kg	-16,7076	11,50	-192,138
18.	2734113805426	Sirma din otel D=3,0 mm	kg	-1,0200	15,00	-15,300
19.	2734113805427	Sirma din otel D=1,2 mm	kg	-0,6324	14,00	-8,852

20.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	45,9360	23,00	1 056,528
21.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	51,9750	35,00	1 819,125
22.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	33,0480	35,00	1 156,680
23.	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	1,0404	120,00	124,848
24.	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	257,0400	11,50	2 955,960
25.	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	2,0400	35,00	71,400
26.	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	2,0400	30,00	61,200
27.	3130164802224	Cablu electric din cupru pentru instalatii fixe si minere	m	212,0580	250,00	53 014,500
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,50	0,013
		Total materiale de construcții				993 597,70

Utilaje de constructii:

1.	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	19,3800	25,00	484,500
2.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	82,5000	20,00	1 650,000
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	105,7200	30,00	3 171,600
4.	2952270006625	Troliu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	32,9600	50,00	1 648,000
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0150	35,00	0,525
6.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	31,9700	150,00	4 795,500
7.	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	118,3900	135,00	15 982,650
8.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,8000	250,00	200,000
		Total utilaje de construcții				27 932,78

Total	Lei	1 424 927,04
TVA	20 %	284 985,41

Total deviz:

1 709 912,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)